

Số: /KH-BCĐ

Đồng Tháp, ngày tháng 03 năm 2023

KẾ HOẠCH
Triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023
trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp

Thực hiện Kế hoạch số 332/KH-BCĐTU'ATTP ngày 10/03/2023 của Ban Chỉ đạo liên ngành Trung ương về An toàn thực phẩm về việc kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023.

Ban Chỉ đạo liên ngành về An toàn thực phẩm tỉnh Đồng Tháp xây dựng Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023 trên địa bàn Tỉnh (sau đây gọi tắt là Tháng hành động), như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, xác định trách nhiệm và hành động của các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên và nhân dân trong bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm; Đề cao vai trò, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong việc thực thi pháp luật về an toàn thực phẩm; kịp thời thông tin các chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn, chất lượng cao, các cơ sở vi phạm, tiềm ẩn nguy cơ mất an ninh, an toàn thực phẩm.

Tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát công tác bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm; kiên quyết đấu tranh, ngăn chặn, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh vi phạm quy định về an ninh, an toàn thực phẩm; Nêu cao vai trò của chính quyền các cấp, các cơ quan quản lý, tổ chức xã hội và sự giám sát của người tiêu dùng đối với việc tuân thủ pháp luật về an toàn thực phẩm đối với các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

Nâng cao năng lực phòng ngừa, chủ động xử lý ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm; Giảm thiểu ngộ độc do tiêu dùng thực phẩm không an toàn.

II. Nội dung thực hiện

Đợt “Tháng hành động” năm 2023 là điểm nhấn trong năm, tạo nên đợt cao điểm, phát động một chiến dịch truyền thông tuân thủ các quy định pháp luật về an toàn thực phẩm trong các hoạt động sản xuất, kinh doanh thực phẩm; Giảm thiểu các hành vi vi phạm trong sản xuất kinh doanh thực phẩm.

Chủ động phòng ngừa ô nhiễm thực phẩm, hạn chế tối đa ngộ độc thực phẩm, đặc biệt là các vụ ngộ độc thực phẩm nhiều người mắc do sử dụng sản phẩm thực phẩm không bảo đảm an toàn.

Gắn trách nhiệm của Ủy ban nhân dân các cấp để tập trung sự chỉ đạo và bố trí nguồn lực cho công tác đảm bảo an toàn thực phẩm; Nâng cao hiệu quả sự phối hợp giữa chính quyền ở địa phương, giữa các cơ quan chức năng và các đoàn thể chính trị xã hội trong công tác bảo đảm an toàn thực phẩm;

Phát huy ý thức trách nhiệm với cộng đồng của cá nhân, tổ chức sản xuất kinh doanh, người tiêu dùng đối với công tác bảo đảm an toàn thực phẩm.

III. Chủ đề “tháng hành động” năm 2023: “Bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới”.

IV. Thời gian và phạm vi triển khai

- Thời gian: Từ 15/4/2023 đến 15/5/2023.

- Phạm vi áp dụng: Toàn Tỉnh.

V. Các hoạt động triển khai Tháng hành động

1. Tuyên tỉnh

- Căn cứ điều kiện thực tế, tình hình dịch bệnh trên địa bàn và theo hướng dẫn của Trung ương để tổ chức (hội nghị hoặc lễ phát động hoặc hình thức khác) triển khai Tháng hành động.

- Thời gian: Từ ngày 15/4/2023 đến 20/4/2023.

2. Tuyên huyện, xã

- Theo hướng dẫn của tuyên tỉnh, các địa phương tổ chức hội nghị hoặc lễ phát động hoặc hình thức khác triển khai “Tháng hành động” ở huyện, thành phố, xã, phường, thị trấn phù hợp.

- Thời gian: Từ ngày 15/4/2023 đến 20/4/2023.

VI. Triển khai chiến dịch truyền thông (xem Phụ lục I)

1. Tuyên tỉnh

Căn cứ phạm vi trách nhiệm quản lý, Sở Y tế, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Sở Công thương phối hợp với các Sở, ban, ngành, tổ chức chính trị, xã hội, đoàn thể tổ chức triển khai tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, báo đài, tổ chức các tọa đàm, nói chuyện chuyên đề về an toàn thực phẩm.

Huy động các cơ quan thông tấn báo chí tham gia chiến dịch truyền thông về bảo đảm an toàn thực phẩm, biểu dương, quảng bá các sản phẩm, các mô hình sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn, phù hợp quy định của pháp luật trên địa bàn.

Huy động hệ thống loa truyền thanh thị trấn/phường/xã tham gia tuyên truyền chính sách, pháp luật, kiến thức về an toàn thực phẩm đồng thời cảnh báo đến người tiêu dùng những tổ chức cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm vi phạm các quy định của pháp luật.

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các mô hình sản xuất, kinh doanh, các sản phẩm, chuỗi thực phẩm an toàn, các sản phẩm truyền thống của địa phương nhằm quảng bá, kích lệ sản xuất sản phẩm thực phẩm an toàn, mang đậm nét truyền thống,

đặc sản địa phương.

Công khai các tổ chức, cá nhân bị phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm nhằm cảnh cáo, răn đe, ngăn chặn các hành vi sản xuất, kinh doanh, quảng cáo thực phẩm trái pháp luật.

2. Tuyên huyện, xã

Phòng Y tế, Trung tâm Y tế tuyên huyện phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin tại địa phương, đặc biệt huy động hệ thống loa truyền thanh thị trấn/phường/xã tham gia tuyên truyền chính sách, pháp luật, kiến thức về an toàn thực phẩm đồng thời cảnh báo đến người tiêu dùng những tổ chức cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm vi phạm các quy định của pháp luật; Tổ chức các buổi nói chuyện chuyên đề an toàn thực phẩm.

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các mô hình sản xuất, kinh doanh, các sản phẩm, chuỗi thực phẩm an toàn, các sản phẩm truyền thống của địa phương nhằm quảng bá, kích lệ sản xuất sản phẩm thực phẩm an toàn, mang đậm nét truyền thống, đặc sản địa phương... Thông tin đến người dân kết quả thanh tra, kiểm tra về an toàn thực phẩm trên địa bàn, trong đó công khai tên các cơ sở thực hiện tốt, các tổ chức, cá nhân bị phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm nhằm biểu dương cơ sở chấp hành tốt các quy định về an toàn thực phẩm, đồng thời cảnh cáo, răn đe, ngăn chặn các hành vi sản xuất, kinh doanh, quảng cáo thực phẩm trái pháp luật.

Huy động các cơ sở sản xuất chế biến, kinh doanh thực phẩm tham gia hưởng ứng Tháng hành động theo đúng quy định của pháp luật, thông qua các hình thức: treo băng rôn (theo khẩu hiệu đảm bảo an toàn thực phẩm tháng hành động năm 2023); ký cam kết bảo đảm an toàn thực phẩm; Tham gia tọa đàm, nói chuyện chuyên đề về an toàn thực phẩm và các hình thức phù hợp khác.

VII. Hoạt động thanh tra, kiểm tra liên ngành trong “Tháng hành động” (xem Phụ lục II)

1. Tuyên tỉnh

Giao Sở Y tế (Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm) phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng Kế hoạch và tổ chức Đoàn thanh tra, kiểm tra liên ngành Tháng hành động.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Sở Công thương xây dựng Kế hoạch và tổ chức Đoàn thanh tra, kiểm tra chuyên ngành thuộc phạm vi trách nhiệm quản lý.

Các Đoàn thanh tra, kiểm tra phối hợp, chia sẻ thông tin, tránh việc trùng hoặc bỏ sót đối tượng.

Khi tổ chức các đoàn thanh tra, kiểm tra cần có đầy đủ thành phần chuyên môn và đủ thẩm quyền, chuẩn bị đầy đủ các văn bản có liên quan, trang thiết bị kỹ thuật lấy mẫu, dụng cụ kiểm tra nhanh tại hiện trường, xử lý nghiêm và kịp thời các vi phạm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

2. Tuyển huyện, xã

Căn cứ vào Kế hoạch triển khai Tháng hành động năm 2023, Ủy ban nhân dân, Ban chỉ đạo liên ngành/ Ban Điều hành về ATTP tuyển huyện chỉ đạo Phòng Y tế, Trung tâm Y tế phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng Kế hoạch thanh tra, kiểm tra Tháng hành động tại địa phương và thực hiện từ tuyển huyện đến tuyển xã trên địa bàn quản lý; Tổ chức các đoàn thanh tra, kiểm tra theo Kế hoạch đã xây dựng.

Các đoàn thanh tra, kiểm tra tổ chức cần đầy đủ thành phần, chuyên môn và đủ thẩm quyền, chuẩn bị đầy đủ các văn bản có liên quan, trang thiết bị kỹ thuật lấy mẫu, dụng cụ kiểm tra nhanh tại hiện trường, xử lý nghiêm và kịp thời các vi phạm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

VIII. Tổ chức triển khai

1. Cơ quan chủ trì, cơ quan thường trực

1.1. Tuyển tỉnh: Ban Chỉ đạo liên ngành về An toàn thực phẩm Tỉnh là cơ quan chủ trì. Sở Y tế là cơ quan thường trực, bộ phận tổng hợp là Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm.

1.2. Tuyển huyện, xã

Ủy ban nhân dân/Ban Chỉ đạo liên ngành/Ban Điều hành về An toàn thực phẩm huyện, thành phố, xã, phường, thị trấn là cơ quan chủ trì.

Tùy theo thực tế tại địa phương, Phòng Y tế hoặc Trung tâm Y tế là cơ quan thường trực tại tuyển huyện.

Trạm Y tế là cơ quan thường trực tại tuyển xã.

2. Cơ quan phối hợp: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công thương, Công an Tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hoá - Thể thao và Du lịch, Sở Giáo dục và Đào tạo, Cục Quản lý thị trường Tỉnh, Đài Phát thanh và Truyền hình và Báo Đồng Tháp.

3. Các tổ chức, đoàn thể, quần chúng: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh; Hội Nông dân tỉnh; Tỉnh Đoàn; Các Hội theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp triển khai Tháng hành động.

IX. Tiến trình thực hiện

1. Xây dựng Kế hoạch “Tháng hành động” năm 2023 và phân công tổ chức triển khai thực hiện.

- | | |
|---|-------------------------|
| - Tại tuyển tỉnh: | Trước ngày 28/3/2023 |
| - Tại tuyển huyện, xã: | Trước ngày 31/3/2023 |
| 2. Triển khai chiến dịch tuyên truyền: | Từ 05/04 đến 15/05/2023 |
| 3. Tổ chức phổ biến triển khai Tháng hành động: | Từ 05/04 đến 15/04/2023 |
| 4. Tổ chức thanh tra, kiểm tra: | Từ 15/04 đến 15/05/2023 |
| 5. Báo cáo, tổng kết: | Trước ngày 18/5/2023 |

X. Kinh phí thực hiện

- Nguồn kinh phí chi thường xuyên từ ngân sách nhà nước;
- Nguồn kinh phí không thường xuyên từ ngân sách nhà nước;
- Kinh phí hỗ trợ của địa phương;
- Kinh phí huy động từ các nguồn hợp pháp khác.

XI. Công tác thống kê, báo cáo

1. Báo cáo cho Đoàn liên ngành Trung ương đến làm việc tại Đồng Tháp

Các sở, ban, ngành, tổ chức, đoàn thể phối hợp chuẩn bị báo cáo cho Đoàn liên ngành Trung ương đến làm việc theo mẫu 1 (số liệu tính đến thời điểm Đoàn liên ngành Trung ương đến làm việc), báo cáo gửi về Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm (Thời gian sẽ thông tin cụ thể sau) để tổng hợp.

2. Thời gian và báo cáo kết thúc “Tháng hành động”

2.1. Tuyên tỉnh: Kết thúc “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023, đề nghị các sở, ban, ngành (báo cáo theo mẫu 1) và các tổ chức, đoàn thể liên quan (báo cáo theo mẫu 2) kết quả thực hiện gửi về Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm **trước ngày 18/5/2023** để tổng hợp báo cáo Ban Chỉ đạo liên ngành Trung ương theo quy định.

2.2. Tuyên huyện: Cơ quan thường trực các huyện, thành phố tổng hợp kết quả thực hiện (theo mẫu 1 đính kèm) gửi về Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm **trước ngày 18/5/2023**.

3. Địa chỉ nhận báo cáo

Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh Đồng Tháp, địa chỉ: Số 73, đường Cách Mạng Tháng 8, phường 2, TP. Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp; Điện thoại: 02773876640 - 02773876642; Email: ccatvstpdtd@yahoo.com.vn và ccatvstp.soyte@dongthap.gov.vn.

Nơi nhận:

- BCĐLNTP (Cục ATTP) (báo cáo);
- BTG Tỉnh ủy;
- UBND Tỉnh;
- UBMTTQVN Tỉnh;
- PCT UBND tỉnh Đoàn Tấn Bửu (báo cáo);
- Thành viên BCĐLN ATTP Tỉnh;
- Cục Quản lý thị trường Tỉnh;
- Hội Tiêu chuẩn và bảo vệ NTD;
- Chi cục ATVSTP (thực hiện);
- UBND huyện, thành phố;
- PYT, TTYT huyện, thành phố;
- Website Sở Y tế;
- Lưu: VT.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**

**GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ
Nguyễn Lâm Thái Thuận**